ban đầu, xây bít cửa trổ sang diện tích đất tranh chấp. 

3. Về án phí dân sự sơ thẩm: Ông Trần Phạm Ánh S phải chịu 300.000 
(ba trăm nghìn) đồng, được cấn trừ vào tiền tạm ứng án phí đã nộp theo biên lai 
thu số 0014375 ngày 25/11/2016. 

Hoàn trả lại cho Bà Lâm Kim X số tiền 1.250.000 (một triệu hai trăm 
năm mươi nghìn) đồng tạm ứng án phí đã nộp theo biên lai thu số 0014927 ngày 
02/3/2017 của Chi cục Thi hành án dân sự thành phố T, Thành phố Hồ Chí 
Minh. 

Ngoài ra, bản án dân sự sơ thẩm còn tuyên về quyền kháng cáo và quyền 
thi hành án của các đương sự. 

Ngày 01/10/2020, nguyên đơn – Ông Trần Phạm Ánh S kháng cáo toàn